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En este escenario, como lo menciona Cardona (2013), se trata la contabilización de datos 
contables para acreedores en Acreedores. Desde aquí, los datos se clasifican por acreedor y 
se ponen a disposición en otras áreas, como el sistema de compras. Al contabilizar datos en 
Acreedores, el sistema crea un documento y transfiere los datos introducidos al libro mayor. 
A continuación, se actualizan las cuentas de mayor y de acreedor en función de las 
actividades de pago de acreedor (deuda, anticipo, abono, etc.) que afectan a la operación. 
Todas las operaciones contables se contabilizan y se gestionan mediante cuentas y, para 
ello, se crean registros maestros de acreedor. 

 

El proceso empresarial Acreedores se centra en las siguientes actividades: 

 

- Solicitud/compensación de anticipos. 

- Contabilización de anticipos mediante el programa de pagos. 

- Contabilización de facturas de acreedor. 

- Introducción de abonos del proveedor. 

- Revisión y liberación de facturas bloqueadas. 

- Selección de facturas a pagar. 

- Revisión y bloqueo de facturas para pago según las necesidades. 

- Contabilización de pagos mediante el programa de pagos. 

- Creación de medios de pago mediante Payment Media Workbench (alternativa 1). 

- Creación de medios de pago mediante el programa Classical Payment Medium 
(alternativa 2). 

- Pago manual. 

- Tratamiento de extractos de cuenta manual. 

- Visualización de documentos contabilizados. 
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Flujo de procesos 

 

- Contabilización de documentos de contabilidad de acreedores. 

- Compensación manual y automática de partidas abiertas. 

- Contabilización de anticipos mediante el programa de pagos. 

- Contabilización manual y automática de salida de pagos. 

 

Puntos clave 

 

- Al contabilizar datos en deudores, el sistema crea un documento y transfiere los datos 
al libro mayor. 

- Las cuentas de pérdidas, ganancias y deudor se actualizan de acuerdo con la 
operación correspondiente a las actividades de procedimiento real. 

- Todas las operaciones contables se contabilizan en las cuentas.  

- Todas las operaciones contables se gestionan mediante cuentas y, para ello, se crean 
registros maestros de deudor. 

- Para evitar la acumulación de grandes cantidades de datos maestros, se utilizan 
clientes esporádicos. 
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